
 

 

 

Altamura, 09/12/2024 

All’albo Online 
Al sito web d’istituto 
Agli atti 
p.c. 
Al DSGA 

 

Oggetto: DECRETO DI INDIVIDUAZIONE E NOMINA del COORDINATORE GENERALE DEL PROGETTO E 
DIREZIONE DEI PERCORSI FORMATIVI – “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” D.M. 2 febbraio 2024, n. 19 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-49512  
Titolo Progetto: “Percorsi di successo: opportunità e futuro per tutti” 
Codice CUP: H74D21000220006 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  l’art. 53  del D. Lgs. 165/2001; 

VISTO  il D.M. 19 del 02/02/2024 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” “Interventi di 





 

 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica”; 

VISTO  il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’All. 2 del suddetto D.M. 19 del 

02/02/2024; 

VISTA  la nota N. AOOGABMI-0058542 del 17/04/2024 riportante le istruzioni operative per 

l’attuazione dell’investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti n. 10 del verbale n. 2 del 20/09/2024 di proposta delle 

competenze attivabili attraverso l’intervento previsto dal suddetto decreto ministeriale; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 126 del verbale n. 1 del 10/10/2024 di approvazione 

della presentazione della candidatura relativa al Progetto previsto dal D.M. 19/2024; 

VISTA  la candidatura trasmessa con codice inoltro n. 49512.0 in data 15/10/2024 acquisita a 

protocollo n. 11032 della medesima data;  

VISTA  la nota AOOGABMI – 0150199 del 23/10/2024 del Ministero dell’istruzione e del Merito, di 

autorizzazione del progetto e del finanziamento di un importo complessivo pari ad € 

560.263,37, con cui è stato siglato l’accordo di concessione per la realizzazione del progetto 

stesso, assunto a protocollo n. 11033 del 15/10/2024; 

VISTA  la nota AOOGABMI – 0058542 del 17/04/2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito di 

definizione delle Istruzioni Operative per lo svolgimento del Progetto de quo; 

ACQUISITO il Codice CUP H74D21000220006; 

VISTO  il P.A. 2024, approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 99 del 18/01/2024; 

VISTO  il decreto di disseminazione del presente Progetto prot. 12191 del 31/10/2024; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. 12195 del 31/10/2024; 

VISTA  la delibera del Consiglio di istituto n. 87 del 5 Ottobre 2023, con la quale è stato approvato  

apposito REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI 



 

 

LAVORI, SERVIZI E FORNITURE SOTTO LA SOGLIA COMUNITARIA e la delibera n. 117 del 

28/06/2024, E PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ESPERTI ESTERNI; 

ATTESO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con l’attività negoziale inerente 

l’acquisti di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di esperti interni ed 

esterni;  

VISTO   il D.L. n. 129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5 – Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO   il D. Lgs. 36/2023; 

VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTA   la Circolare del Ministero del Lavoro n.2/2009; 

VISTE   le FAQ del MIM del 20 febbraio 2023, e nello specifico la  faq n. 9 e n.11 relative al DM 

170/2022, ma che per analogia possono essere applicate anche al decreto in parola, 

quest’ultima secondo la quale gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico e al DSGA, in 

ragione del loro specifico ruolo, non necessitano di procedure di selezione, ma devono essere 

conferiti e autorizzati nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53 del D. lgs. n. 165 del 

2001; 

VERIFICATA  la necessità di procedere alla nomina di un coordinatore generale di progetto e direzione dei 

percorsi formativi ai fini del raggiungimento dei target e milestone previsti; 



 

 

VERIFICATO  che la suddetta attività non rientra nell’attività ordinaria del dirigente scolastico e nel 

principio di onnicomprensività dei compensi di cui all’art. 24, comma 3 del d. lgs. 165/2001; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 127 del 10/10/2024 di autorizzazione allo svolgimento 

delle attività di direzione e coordinamento da parte del Dirigente Scolastico; 

VERIFICATI  i requisiti professionali e culturali idonei all’assolvimento dell’incarico; 

ATTESO che l’espletamento dell’incarico non arrecherà pregiudizio alle esigenze di servizio, 

all’assolvimento dei doveri d’ufficio ed agli obblighi connessi all’incarico contrattuale; 

le suddette premesse costituiscono parte integrante del presente decreto, 

DECRETA 

l’incarico di coordinatore generale di progetto e direzione dei percorsi formativi viene conferito al Dirigente 

Scolastico dell’Istituto, ANNA MARILENA MASSA. 

Il presente provvedimento decorre dalla data della sua pubblicazione all’albo on-line e fino alla conclusione 

delle attività progettuali.  

Segue provvedimento di affidamento incarico. 

Il presente Decreto Dirigenziale è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo online e sul sito web 

dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata di Amministrazione trasparente, per la massima diffusione. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Anna Marilena Massa 

Documento Firmato digitalmente 


		2024-12-09T14:46:22+0100
	ANNA MARILENA GIULIANA MASSA




